



**COMUNE DI TORTORICI**  
**PROVINCIA DI MESSINA**

**DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA GEPY FARANDA BLOCCO II DEL COMUNE DI TORTORICI**

**ATI**

**Well Tech Engineering srl**  
CERTIFICATA ISO 9001  
Via Dogana 1 - 38122 Trento  
Zona industriale n°120 - 92100 Agrigento  
Tel. 0922 441526 - Fax 0922 441527  
E-mail info@welltechsrl.it

**AM Engineering srl**  
Via Salvatore Vigo, 142 Acireale CT

**Dott.Ing.Salvatore Gioia Corrado**  
Via Orsa Minore, 49/A Catania

**Studio Architetti Cimino Associati**  
CERTIFICATA ISO 9001  
Via Atenea n°277-92100 Agrigento

**Dott.Ing.Sario Arbisi**  
V.le E. Berlinguer,14/F Sambuca di Sicilia AG

Progettista

**Arch.Calogero Baldo**  
Direttore Tecnico  
Well Tech Engineering S.r.l.

CAPITOLO	<b>RELAZIONI E CAPITOLATI</b>
TITOLO DELLA TAVOLA	<b>Calcolo incidenza della manodopera</b>

Il Responsabile del Procedimento  
**Geom. G. Maria Teresa Pintagro**

Supporto al RUP  
**Dott.Ing.Roberto Corradini**

PROGETTO								Scala	Formato	All.	Ediz.	Rev.	
W	T	0	0	0	A	1	9	0	///	A/4	a8	A	1

EDIZ.	REV.	DATA	DESCRIZIONE	DIS.	CONTR.	APPR.	FILE ARCHIVIO
A	1	MARZO 2020	PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO	G.A.	S.L.	C.B.	WT.000A190-a8 Excel

**PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO**

## INCIDENZA DELLA MANO D'OPERA

L'incidenza della quantità di manodopera presunta per le diverse categorie di lavoro necessari per i **PER I LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA GEPY FARANDA BLOCCO II DEL COMUNE DI TORTORICI**, secondo quanto prescritto dal regolamento, è di circa Euro 210.268,37 pari al 30,23 % circa dei lavori a base d'asta, così come di seguito distribuito, in percentuale alle diverse categorie di lavoro che compongono l'appalto:

<b>INCIDENZA DELLA MANO D'OPERA</b>				
Cap.	LAVORI	Importi lavorazioni	%	Costo della mano d'opera
1	DEMOLIZIONE SCUOLA ESISTENTE	€ 35.670,43	38	€ 13.554,76
2	SCAVI E MOVIMENTI DI TERRA	€ 11.289,06	30	€ 3.386,72
3	STRUTTURE IN C.A.	€ 100.697,26	32	€ 32.223,12
4	STRUTTURE IN LEGNO	€ 19.281,11	32	€ 6.169,96
5	MURATURE, PARTIZIONI INTERNE E CONTROSOFFITTI	€ 32.320,80	30	€ 9.696,24
6	INTONACI	€ 54.335,25	30	€ 16.300,58
7	SOTTOFONDI	€ 43.174,17	27	€ 11.657,03
8	PAVIMENTAZIONI E RIVESTIMENTI	€ 61.949,18	32	€ 19.823,74
9	COPERTURE E LATTONERIE	€ 30.319,28	34	€ 10.308,56
10	SERRAMENTI E PORTE INTERNE	€ 80.939,95	25	€ 20.234,99
11	IMPIANTO DI ELEVAZIONE	€ 22.735,76	25	€ 5.683,94
12	IMPIANTO IDRICO SANITARIO E ENTINCENDIO	€ 19.498,42	32	€ 6.239,49
13	OPERE ELETTRICHE	€ 82.649,70	32	€ 26.447,90
14	OPERE DA TERMOIDRAULICO	€ 60.079,58	32	€ 19.225,47
15	OPERE DI SITEMAZIONE STERNA	€ 12.606,41	34	€ 4.286,18
16	ONERI PER LA SICUREZZA	€ 27.942,81	18	€ 5.029,71
	TOTALE	€ 695.489,17	30,23	€ 210.268,37